I GALBA CICERONI SAL.) Hanc inscriptionem invenimus in optimis codicibus nostris, neque aliter edidit Petrus Vict. Alii *Sergium* Galba scribunt. Lamb. SER. GALBA. Nos nihil neque à libris neque à Vict. decepti volumus.

familiarium meum in tuorum numero habes, opinione tua mihi gratius est. Invideo illi tamen, quod ambulat, & jocatur tecum. Quæ res, quanti æstimem, si umquam liceat vivere in otio, experieris. Nullum enim vestigium abs te recessurus sum. Illud vehementer admittor, non scripsisse te mihi, manendo in provincia, an ducendo exercitum in Italiam, reip. magis satisfacere possim. Ego quidem, etsi mihi tutius, ac minus laboriosum est, manere, tamen quia video tali tempore multo magis legionibus opus esse, quam provinciis, quæ præsertim recuperari nullo negotio possunt, constitui, ut nunc est, cum exercitu proficisci. Deinde ex litteris, quas Panfæ misi, cognosces omnia. nam tibi earum exemplar misi. xviii. Kal. April. Cordubæ. Vale.

ARG. De Balbi flagitio & suo in temp. studio.
C. ASINIUS POLLIO, CICERONI.

BALBUS quaestor, magna numerata pecunia, magno pondere auri, majore argenti coacto de publicis exactionibus, ne stipendio quidem militibus reddito, duxit se à Gadibus, & triduum tempestate retentus ad Calpen, Kal. Junius trajecit sese in regnum Bogudis, planè bene cultiatus. His rumoribus utrum Gadibus reteratur, an Romam, (ad singulos enim nuntios turpissimè consilia mutatur) nondum scio. sed præter furtiva, & rapina, & virgis cæcos socios, hæc quoque fecit, ut ipse gloriari solet, eadem, quæ C. Cæsar. Ludis, quos Gadibus fecit, Herennium Gallum, hisfrionem, summo ludorum die anulo aureo donatum, in xviii. seshum deduxit. tot enim fecerat ordines equestris loci. Quatuorviratum sibi prorogavit; comitia biennii biduo habuit, hoc est, renuntiavit, quos ei visum est. exules reduxit, non horum temporum, sed illorum, quibus à seditionis senatus trucidatus, aut expulsus est, Sex. Varo proconsule. Illa vero jam ne Cæsaris quidem exemplo: quod ludis prætextam de suo itinere ad L. Lentulum proconsulem sollicitandum posuit. Et quidem cum ageretur, flevis, memoria rerum gestarum commotus. Gladiatoribus autem Fadium quendam, militem Pompejanum, quia, cum depressus in ludum bis gratis depugnasset, auctore sese nolebat, & ad populum confugerat: primum Gallos equites immisit in populum; (collecti enim lapides sunt in eum, cum abriperetur Fadius) deinde abstractum defodit in ludo: & vivum conbussit: cum quidem pransus, nudis pedibus, tunica soluta, manibus ad tergum rejectis, inambularet, & illi miserò querenti, c. r. NATUS SUM: responderet, Abi, nunc populi fidem implora. Bestiis vero civis Romanos, etiam in his i circulatorum quendam auctoritatem, notissimum hominem Hispali, quia deformis erat, objecit. Cum hujuscemodi portentosa res mihi fuit. Sed de illo plura coram. Nunc, quod præstat, quid me velis facere, constituit. Treis legiones firmas habeo: quatum unam vicissimam octavam cum ad se initio belli accessisset. Antonius hac pollicitatione, quo die in castra venisset, denarios quingenos singulis militibus daturum: in victoria vero eadem præmia, quæ suis legionibus (quorum quis ullam finem, aut modum futurum putavit?) incitavit, nam retinui, ægrè mehercules; nec retinuissem, si uno loco habuissem, utpote cum singula quædam cohortes seditionem fecerint. Reliquas quoque legiones non destitit litteris,

atque insinuit pollicitationibus incitare. Nec verò minus Lepidus uris me & suis, & Antonii litteris, ut legionem trigessimam mitterem sibi. Itaque quem exercitum neque vendere ullis præmiis volui, nec eorum periculorum metu, quæ victoribus illis portendebantur, diminuerem, debetis existimare retentum, & conservatum reipub. esse: atque ita credere, quodcumque imperassetis, factum fuisse, si, quod iussistis, feci. Nam & provinciam in otio, & exercitum in mea potestate tenui: sinibus meæ provinciæ nusquam excessit. Militem non modò legionarium, sed ne auxiliarium quidem ullum quoquam missi: & si quos equiteis decedenteis nactus sum, supplicio affeci. Quarum rerum fructum satis magnum republica salva tulisse me putabo. Sed respublica, si me satis novisset, & major pars senatus; majores ex me fructus tulisset. Epistolam, quam Balbo, cum etiam nunc in provincia esset, scripsi, legendam tibi misi: etiam prætextam, si voles legere, Gallum Cornelium, familiarem meum, poscito. vi. idus Junias, Corduba.

ARG. Deplorat prælium ad Mutinam factum.

POLLIO, CICERONI, S. P.

SV. B. E. E. Q. U. Quo tardius certior fierem de præliis apud Mutinam factis, Lepidus effecit, qui meos tabellarios, novem dies retinuit; tamen etsi tantam calamitatem reipubl. quam tardissime audire optandum est: sed illis, qui prodesse nihil possunt, neque mederi. Atque utinam eodem senatusconsulto, quo Plancum, & Lepidum in Italiam accessistis, me quoque iussissetis venire, profectò non accepisset reipubl. hoc vulnus, quo si qui lætantur in præsentia, quia videntur & duces, & veterani Cæsarum partium interiisse, tamen postmodum necesse est doleant, cum vastitatem Italia respexerint. Nam & robur, & soboles militum interiit: si quidem, quæ nuntiantur, ulla ex parte sunt. Neque ego non videbam, quanto usui reipubl. essem futurus, si ad Lepidum venissem. omnem enim cunctationem ejus discussissem, præsertim adjutore Planco. Sed scribenti ad me ejusmodi litteras, quas leges, & concionibus, videlicet, quas Narbone habuisse dicitur, & similibus, palmatè planè necesse erat, si vellem commeatu, per provinciam ejus iter faciens, habere. Præterea verebar, ne, si antè, quam ego incepta perficerem, prælium confectum esset, pium meum consilium raperent in contrariam partem obtrectatores mei, propter amicitiam, quæ mihi cum Antonio, non major tamen, quam Planco fuit. Itaque à Gadibus mense Aprilis binis tabellariis in duas naves impostis: & tibi, & consulibus, & Octaviano scripti, ut me faceretis certiores, quoniam modo plurimum possem prodesse reipubl. Sed, ut rationem in eo, quo sic prælium Panfæ commisit, eodem à Gadibus naves profectæ sunt. Nulla enim post hiemem fuit ante eam diem navigatio. Et hercules longe remotus ab omni suspitione futuri civilis tumultus, penitus in Lusitania legiones in hibernis collocaram. Ita porò festinavit uterque configere, tanquam nihil pejus timerent, quam ne sine maximo reipublica detrimento bellum componeretur. sed, si properandum fuit, nihil non summi ducis consilio gessisse Hirtium video. Nunc hæc mihi scribuntur ex Gallia Lepidi, & nuntiantur, Panfæ exercitum concilium esse: Panfæ ex vultibus

1. Circulatorum quendam auctoritatem. Ita Pall. & vulgatæ editiones. Victorius edidit *adrianum*, nec video ab eo reddi rationem. At Victorius nobis ex aliquo libro protrudit *Asenianum*; videturque ei nomen proprium fuisse ejus, de quo loquitur. utrumque libri nostri adserentur.

2. Similis palmatè planè necesse erat. Existat hæc scriptura in Palatino primo de Gruetiano, quam ex suis quoque indicavit Victorius: quem miror, alias tam liberos, & æquitatis religiosem, hæc sibi tantum

licentiæ sumpsisse, ut illegitimum, quia rarum est, putaret; itaque obrosam nobis *palmatè*, quod illico Lambinus, de quo cito, quid pessimè dixerit, minus erit, in textum recipit. Adhæreo ergo hic Manutio. Futilissimum verò Stephaniscum in suis *Jejunis* ichedialimatis audire parce; præsertim adversus Manutium pro Lambino mentientem. Vulgarum est: *similis: simularum planè necesse erat*. Stevvechianus quoque & Palat. Sext. *palmatè*. præca editio; *palmatè* ram.

M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARVM

AD
FAMILIAREIS
LIBER UNDECIMUS,
AD
BRVTVM, ET BRVTI AD
CICERONEM, &c.

¶ ARG. Qua cum Hirtio egerit: postulatam à se liberam legionem: suum consilium exponit.

D. BRUTUS BRUTO SUO ET
C. CASSIO, S.

Uo in statu sumus, cognoscite. Heri ve
speri apud me Hirtius fuit: qua mente ef
set Antonius, demonstravit: pessima scilicet,
& infidelissima. Nam se neque mihi
provinciam dare posse aiebat, neque arbi
trari, tūto in urbe esse quemquam no
strum: adeo esse militum concitatos animos, & plebis.
Quod utrumque esse falsum, puto vos animadvertite: at
que illud esse verum, quod Hirtius demonstrabat: timere
eam, ne, si mediocriter auxilium dignitatis nostræ habuisse
mus, nullæ partes in republica relinquere. Cū in
his angustiis versarer, placitum est mihi, ut postulare le
gionem liberam mihi, reliquisque nostris, ut aliqua
causa proficiscendi honesta quæretur. Hæc impetra
turum pollicitus est: nec tamen impetratum confido:
tanta est hominum insolentia, & nostris insectatio. Ac si
dederint, quod petimus, tamen paulo post futurum pu
to, & ut hostes iudicemur: aut aqua & igni interdiciamur.
Quid ergo est, inquis, tui consilii? dandus est locus fortu
næ: cedendum ex Italia: migrandum Rhodum, aut ali
quod terrarum arbitror. Si melior casus fuerit, revertemur
Romam: si mediocriter, in exilio vivemus: si pessimum,
ad novissima auxilia descendemus. Succurret fortasse
hoc loco alicui vestrum, cur novissimum tempus ex
spectemus potius, quàm nunc aliquid moliamur? Quia
tibi consistamus, non habemus, præter Sex. Pompejum, &
Bassum Cæcilium: qui mihi videntur, hoc nuntio de Cæ
sare allato, firmiores futuri. Satis tempore ad eos acce
demus, ubi, quid valeant, scierimus. Pro Cassio, & te,
si quid me velitis recipere, recipiam. Postulat enim hoc
Hirtius, ut faciam. Rogo vos, quàm primum mihi re
scribatis. nam non dubito, quin his de rebus ante horam
quartam Hirtius certiorum me sit facturus: quem in lo
cum convenire possumus. Quo me velitis venire, rescri
bite. Post novissimum Hirtii sermonem, placitum est mi
hi postulare, ut liceret nobis esse Romæ publico præsidio:

quod illos nobis non cessuros non puto, magnam enim
invidiam iis faciemus. Nihil tamen non postulandum
putavi, quod æquum esse statuerem.

¶ ARG. Consilium petunt ab Antonio, utrum putet
ipso in urbe tuto esse, præsertim in tam magna veteranorum frequen
tia.

BRUTUS, ET CASSIUS PRÆT. M. ANTONIO
COS.

DE tua fide, & benivolentia in nos, nisi persuasum es
set nobis, non conscripsimus hæc tibi: quæ profecto,
quum istum animum habes, in optimam partem acci
pies. Scribitur nobis, magnam veteranorum multitudi
nem Romam convenisse jam, & ad Kalendas Junias futu
ram multo majorem. De te si dubitemus, aut vereamur,
simus nostri dissimiles. Sed certe, cum ipsi in tua pote
state fuerimus, tuoque adducti consilio dimiserimus ex
municipiis nostros necessarios, neque solum edicto, sed
etiam litteris id fecerimus: digni sumus, quos habeas tui
consilii participes, in ea præsertim re, quæ ad nos pertinet.
Quare petimus à te, facias nos certiores tuæ voluntatis in
nos: putetne, nos tuos fore in tanta frequentia militum
veteranorum, quos etiam de reponenda ara cogitare audi
mus: & quod velle te probate, vix quisquam posse vide
tur, qui nos salvos, & honestos velit. Nos ab initio spe
ctasse otium, nec quidquam aliud libertate communi
quæsisse, exitus declarat. Fallere nemo nos potest, nisi
tu: quod certe abest à tua virtute, & fide: sed alius nemo
facilitatem habet decipiendi nos. tibi enim credidi
mus, & credituri sumus. Maximo de nobis timore affi
ciuntur amici nostri: quibus est tua fides explorata est,
tamen illud in mentem venit, multitudinem veteranorum
facilius impelli ab aliis quolibet, quàm à te retineri pos
se. Rescribas nobis ad omnia, regamus. Nam illud
valde leve est, ac nugatorium, ea re denunciatum esse ve
teranis, quod de commodis eorum mensè Junio laturus
esses. Quem enim impedimento futurum putas, cum de
nobis certum sit, nos quieturos? Non debemus cui
quam videri nimium cupidi vitæ, cum accidere nobis nihil
possit sine pernicie, & confusione omnium rerum.

ARG.

U. Hirtius iudicemur: aut aqua & igni interdiciamur. Non potui non
hanc lectionem probare in iudicibus eam nobis tribus mss. Palat.
tertio, Gruteriano, Stev. Editum est: aut aqua & igni nobis interdici
amur.

2. Quod velle te probate vix quisquam posse videtur. Representavi scri
pturam editionis Victorianæ. Palat. vero tertius ac Stev. vech. quod velle
probate vix quæ posse credere videtur. Lambinus & quo quo facit codex

Historianus: quod velle & probate vix quisquam posse videtur. In Mo
dicato codice erat, ut notat Egnatius & quod velle & probate vix quæ
quam posse videtur. Vulgo quod velle te probate vix quisquam credere posse
vid.